²⁰⁸ ANONYMOUS (GAUTHIER), *De anima et de potentiis eius, Le Traité De anima et de potentiis eius d'un maître ès arts (vers 1225)* in «Revue des sciences philosophiques et théologiques», 66 (1982), ed. R. A. Gauthier, pp. 27-55, p. 51

intellectus agens a phantasmatis, sed anima acquirit eas per rectam operationem, sicut sunt iustitia, prudential; et aliquae sunt quas acquirit per superiorem illuminationem, ut quaedam quae intelliguntur de Deo et divino modo²⁰⁹.

Nel 1926 Gilson, sulla base delle prime ricerche condotte da Otto Keicher, si soffermò sul ruolo cruciale svolto da Avicenna e dalla sua teoria dell'intelletto attivo nella storia della recezione latina di tale quadro dottrinale. Ne venne l'assunzione decisa della condivisa convinzione per cui un certo numero di autori dell'Occidente latino avrebbe combinato e coerentemente fuso le idee avicenniane e agostiniane sull'intellezione. Il termine tecnico coniato da Gilson è noto: 'agostinismo avicennizzante'.

In più luoghi Gilson ha sostenuto questa prospettiva e, per portare un esempio, nella introduzione all'opera di Gundisalvi nell'edizione di Muckle²¹⁰ confronta la sua personale lettura interpretativa con quella di altri medievisti tra cui de Vaux che, in accordo con Teicher, vedeva in Gundisalvi in particolare non un caso di agostinismo avicennizzante, ma semplicemente un testimone ascrivibile all'avicennismo latino. Come condividere però una tale interpretazione - argomenta Gilson²¹¹ - se nel *Liber de anima* di Gundisalvi sono di fatto riportate, *litteraliter*, formule provenienti da Agostino?

Che, di fatto, Gundisalvi possa dirsi a pieno titolo esponente dell'agostinismo avicennizzante, dipende in sostanza dalla lettura interpretativa che si vuol dare del passo seguente:

²⁰⁹ *Ibid.*, pag. 53

²¹⁰ DOMINICUS GUNDISSALINUS, *Liber de anima*, pp. 25-26

²¹¹ *Ibidem*

Ipse enim est qui dat formam intelligibilem, cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad visus nostros. Sicut enim sine luce exteriori non fit visio, sic sine luce intelligentiae agentis in nos nulla fit veritatis rei comprehensio; hoc enim est menti ratio quod est aspectus oculo²¹².

La prima frase è una citazione dal *Liber de anima* di Avicenna,

Cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad visus nostros²¹³.

Il prosiegua della citazione di Gundisalvi sopra riportata, fatta eccezione per l'ultima frase, è un riadattamento di quanto espresso, in maniera sensibilmente diversa, dal filosofo arabo,

quia sicut sol videtur per se in effectu, et videtur luce ipsius in effectu quod non videbatur in effectu, sic est dispositio huius intelligentiae quantum ad nostras animas²¹⁴.

Quanto alla fonte dell'ultima frase della citazione di cui sopra - *hoc enim est menti ratio quod est aspectus oculo* - si tratta di Agostino,

Deus autem est ipse qui illustrat. Ego autem ratio ita sum in mentibus, ut in oculis est aspectus²¹⁵.

Gundisalvi - secondo la lettura di Hasse - non sta dicendo che l'intelletto attivo è Dio, per quanto nella sua

²¹² *Ibid.*, p. 88

²¹³ AVICENNA, *Liber De anima seu Sextus de naturalibus*, V, 5, p. 127

²¹⁴ *Ibidem*

²¹⁵ AUGUSTINUS HIPONENSIS, *Soliloquiorum libri duo*, CSEL 89, pp. 3-98, ed. W. Hörmann, Vienna 1986, p. 19

descrizione dell'intelletto attivo citi frasi che sono impiegate da Agostino proprio per descrivere Dio.

In un altro luogo della sua opera Gundisalvi, basandosi su un passo avicenniano²¹⁶, deliberatamente aggiunge *quod est Deus*,

Quae duae vires sive duo intellectus sunt animae rationali quasi duae facies; una quae respiciat deorsum ad regendum suum inferius quod est corpus(...); et aliam qua respiciat sursum ad contemplandum suum superius quod est Deus²¹⁷.

Questa aggiunta 'originale' potrebbe indurre il lettore a far propria l'idea gilsoniana di un effettivo sforzo, compiuto da Gundisalvi, di costringere il quadro dottrinale arabo entro una cornice schiettamente cristiana. Questa ipotesi non è, tuttavia, così facilmente condivisibile se si presta sufficiente attenzione al testo; i riferimenti di Gundisalvi all'intelligenza agente, per esempio, sono spesso ambigui, se non addirittura contraddittori: ora c'è un riferimento a un'unica *intelligentia prima*, ora il riferimento è a tante 'intelligenze', come tante sono le anime umane,

et ideo sapientes noluerunt appellare aliquam substantiarum formam simpliciter, nisi intelligentiam primam quae vocatur ab eis intelligentia agens. Non solum autem istas, sed etiam humanas animas multas esse philosophi probant(...)²¹⁸.

Detto ciò, non è così semplice e ovvio sostituire l'*intelligentia prima* con il Dio agostiniano, fonte d'illuminazione.

²¹⁶ AVICENNA, *Liber De anima seu Sextus de naturalibus*, I, 5, p. 94

²¹⁷ DOMINICUS GUNDISSALINUS, *Liber de anima*, p. 86

²¹⁸ *Ibid.*, p. 47

Per tornare al ‘*quod est Deus*’ deliberatamente aggiunto da Gundisalvi, Hasse ha osservato che nel più antico manoscritto del *De anima* di Avicenna ‘Dio’ pure viene menzionato²¹⁹ per cui è possibile che si tratti invero di una parte dell’esegesi di Gundisalvi del testo avicenniano piuttosto che di uno sforzo di armonizzazione di teologia cristiana e speculazione araba. È così delegittimata la convizione gilsoniana per cui Gundisalvi sarebbe ascrivibile, a pieno titolo, all’agostinismo avicennizzante. Sbaglierebbe anche Dales nell’identificare l’*intellectus agens* dell’opera di Gundisalvi con Dio²²⁰.